7 veniebant ordines angelorum .  
prophetarum martirum 7 omniu  
sanctorum Et ecce in medio eorum  
mulier sola gloria circumdata 7 ve  
nit vsq; ad nuptias et omnes astā  
tes adorabant eam Et audita est  
vox dicens **H**ic est abbas theodo  
rus. qui falso de puero accusat<sup>9</sup> ē  
et septem tempora sup eam muta  
ta sunt **C**astigata est enim quia cu  
bile viri coinquinavit . **E**xcitatus  
autem abbas. concitus cum fratri  
bus ad cellam eius iuit 7 ipsam iā  
defunctam inuenit **E**t intrantes et  
discooperientes ipaz esse feminaz  
inueniunt **V**isit q; abbas pro pa  
tre puella que eam infamauerat. et  
dixit illi **V**ir filie tue mortuus est et  
auferens vestimentum. mulierem  
esse cognouit . **F**actus est autem ti  
mor magn<sup>9</sup> super omnes qui hoc  
audierunt . **A**ngelus autem domi  
ni locutus est abbati dicens . **S**ur  
ge velociter equum conscende 7 in  
ciuitatem vade. et si quis tibi obui  
auerit assume et tecum adhuc **Q**ui  
dum pergeret quidam vir currēs  
sibi obuiauit **Q**uem cum abbas in  
terrogaret quo curret ille ait **M**uli  
er mea defuncta est. et vade videre  
eam . **E**t assumpsit abbas virum  
theodoze in equum 7 veniētes plu  
rimum fleuerunt 7 ipsam cum mul  
tis laudibus sepelierunt **V**ir autē  
eius cellaz theodoze vxoris sue ac  
cepit 7 ibidem pmanens tandem  
in domino obdormiuit **P**uer autē  
theodoze nutricem sequens omni  
morum honestate pollebat ita q;

mortuo abbate monasterij ipse in  
abbatem vnanimiter est electus

### **De sanctis felice 7 nabore histo riam quere in fine.**

### **De nominis interpretatōe mar garete virginis**

**M**argaēta dicitur a quadā  
preziosa gemma que mar  
garita vocatur **Q**ue gem  
ma est candida. parua et virtuosa  
**S**ic beata margareta fuit cādidā  
per virginitatem parua per humi  
litem virtuosa. per miraculorum  
operationem. **V**irtus autem hu  
ius lapidis dicitur esse contra san  
guinis effusionem contra cordis  
passionem. et ad spiritus conforta  
tionem **S**ic beata margareta ha  
buit virtutem contra effusionē sui  
sanguinis per constantiam quia in  
suo martirio cōstantissima extitit  
**C**ontra cordis passionem id est. d  
monis temptationem **P**er victori  
am. quia ipsum diabolum supauit  
**A**d spiritus confortationē per do  
ctrinam. quia per sui doctrinā mul  
torum animos confortauit et ad fi  
dem christi conuertit . **E**ius legen  
dam theotimus vir eruditus scri  
psit

### **De sancta margareta.**

**M**argareta de ciuitate anti  
ochie fuit filia theodosij  
gentilium patriarche . **N**u  
t

trici hec tradit et ad adultam etatem veniens baptizatur. et propter hoc exosa patri plurimuz habebatur. **Q**uadam igitur die dum iam decimum quintum annum attigisset et cum alijs virginibus oues nutrici sue custodiret prefectus olibrius inde transitum faciens et puellam tam formosam considerans mox in eius amorem exarsit et pueros ad ipsam concitus misit dicens **I**te et eam comprehendite ut si libera est eam mihi in uxorem accipiam si ancilla eam mihi in concubinam habeam. **C**um igitur eius conspectui fuisset presentata eam de genere suo et nomine ac religione requisivit. **I**lla autem respondit se genere nobilem et nomine margaritam ac religione christianam. **C**ui prefectus. **D**uo prima tibi recte conueniunt quia et nobilis haberi et margarita pulcherrima comprobaris. **S**ed tertium tibi non oueit ut puella tam pulchra et nobilis deum habeat crucifixum. **C**ui illa unde scis christum fuisse crucifixum. **E**t ille ex libris christianorum. **C**ui margarita cum igitur legatur pena christi et gloria que uerecundia est uestra ut unum credatis et alterum denegetis. **C**um autem margarita eum sponte crucifixum assereret pro redemptione nostra sed nunc eum in eternum uiuere affirmaret iratus prefectus eam in carcerem mitti iussit. **S**equenti autem die eam ad se venire fecit ei quod dixit. **B**ona puella miserere pulchritudinis tue et deos nostros ado-

ra ut bene tibi sit. **C**ui illa. **I**llum a dozo quem terra contremiscit mare formidat. uenti et omnes creaturae timent. **C**ui prefectus. **N**isi mihi consentieris corpus tuum faciam laniari. **C**ui margarita. **C**hristus semetipsum pro me in mortem tradidit et ideo pro christo mori desidero. **E**t prefectus iussit eam in euleum suspendi et tam crudeliter primo uirgis deinde pedibus ferreis usque ad nudationem ossium laniari quod sanguis de eius corpore tanquam de fonte purissimo emanauit. **F**lebant autem qui ibi aderant et dicebant. **O** margarita uere de te dolemus quod corpus tuum tam crudeliter lacerari conspeximus. **O** qualem amisti pulchritudinem propter tuam incredulitatem. **I**am nunc saltem crede ut uiuas. **Q**uibus illa. **O** mali consiliarij recedite et abite. **H**ec carnis cruciatio anime est saluatio. **D**ixit quoque ad prefectum. **I**mpudens canis insatiabilis leo in carnem potestatem habes sed animam christus seruauit. **P**refectus autem faciem clamide operiebat nec tantam sanguinis effusionem videre poterat. **D**einde eam deponi fecerat et recludi in carcerem iussit et mira ibi claritas fulsit. **U**bi dum esset orauit dominum ut inimicum qui secum pugnat sibi uisibiliter demonstraret. **E**t ecce draco immanissimus ibidem apparuit qui dum eam deuoraturus impeteret signum crucis edidit et ille euauit vel ut alibi legitur os super caput eius ponens et linguam super

calcaneum porrigens. ipsam prin<sup>o</sup>  
deglutiuit. Sed dum eam absorbe  
re vellet signo se crucis muniuit. Et  
ideo draco virtute crucis crepuit  
et virgo illesa exiuit. Istud autē qd  
dicitur de draconis deuoratione  
et ipsius crepatione apocryfus spu  
tatur. Diabolus iterum vt eam de  
cipere posset in speciem hominis se  
mutauit. Quez videns in orationez  
se dedit. Et dum surrexisset diabo  
lus ad eam accessit. et manū tenēs  
dixit. Sufficiat tibi qd fecisti iam  
nunc cessa de mea psona. Illa autē  
euz apprehendit per caput et sub se  
ad terram deiecit et sup cervicē ei<sup>o</sup>  
dexterum pedē posuit dicens. Ster  
nere supbe demon sub pedibus se  
mine. Demon autem clamabat. O  
beata margareta superatus sum.  
Si iuuenis me vinceret nō curarē  
Ecce a tenera puella superatus sū  
et inde plus doleo. quia pater tu<sup>o</sup>  
et mater amici mei fuerunt. Illa ve  
ro illuz coegit vt diceret. Cur venis  
et qui se venisse ait vt sibi consule  
ret qd monitis p̄sidiis obediēt. Coe  
git quoqz vt diceret cur xpianos  
tam multipliciter temptaret. Qui rī  
dit. naturale sibi esse odium scōtra  
viros duros et quis sepe ab eis  
repellatur tamen desiderio seoucē  
di infestus existit et quia iuidet ho  
mini de felicitate quam ipse amisit  
quis eam recuperare nō posset ip  
sam tamen alijs auferri contendit.  
Addidit qz qd salomon infinitā de  
monum multitudinē in quodā va  
se incluse sed post mortem suam cū  
de illo vase demones ignem mit/

terent et homines ibidem magnuz  
esse thesaurum putarent vas con  
frugerunt et demones creuntes a  
erem impleuerunt. His dictis vir  
go pedem subleuauit et dixit fuge  
miser et demon statim euanuit. Se  
cura igitur efficitur. quia que prin  
cipem vicerat ministrum proculou  
bio superaret. Sequenti igitur die  
conuenientibus populis iudici pre  
sentatur et sacrificare contempnēs  
eruitur corpus qz eius facibus ar  
dentibus conburitur ita vt cuncti  
mirarentur quomodo tam tenera  
puella tot posset tolerare tormēta.  
Deinde i vase magno pleno aqua  
ipsam ligari et poni fecit vt ex pena  
rum commutatione cresceret vis  
doloris. Sed subito terra concu  
titur et cunctis videntibus. virgo  
illesea egreditur. Tunc quinqz milia  
virozum crediderunt. et pro nomi  
ne christi capi talem sententiam ac  
ceperunt. Prefectus autem timens  
ne alij conuerterentur concitus be  
atam margaretam decollari fecit.  
Illa autem impetrato orandi spa  
cio pro se et pro suis persecutori  
bus necnon et pro eius memoriāz  
agentibus et se inuocātibus deuo  
te orauit. Addens vt quecumqz in  
p̄tu periclitans se inuocaret illesaz  
prolem emitteret. Facta qz est vox  
de celo. qd i suis se nouerit petiti  
onibus exauditam. Surgens qz ab  
oratione dixit spiculatori. Frater  
tolle gladium tuum et percute me.  
Qui percutiens. caput ei<sup>o</sup> vno ictu  
abstulit. Et sic martirij coronaz su

scepti Passa ē at̄ .xiiij. Kalēdas au-  
gusti vt in ei⁹ historia inuenit̄. Alibi  
legit̄ q̄ in iij. ydus iulij. De hac vi-  
gine quidam sanctus sic dicit. Be-  
ata margareta fuit timoris dī ple-  
na iustitia. p̄dita. fligiōe compra-  
punctiōe p̄fusa. honesta te lauda-  
bilis. pacia singularis. nihil q̄z i ea  
extrarium xp̄iane religioni inuenie-  
bat̄. odiosa p̄ri suo dilecta deo do-  
mino iesu xp̄o

De nois interpretatione.

**A**lexius dict⁹ est ab a qd̄ ē val-  
de ⁊ lexis qd̄ ē sermo. In alex-  
rius q̄i valde in verbo dei robust⁹  
Vel alexi⁹ q̄i ab exius. Vel ab am-  
bio ambis et exios qd̄ est circulus  
⁊ inde a' exi⁹ q̄li ambiēs circulus a  
creatore incipiente ⁊ in creatorem  
desinētes qd̄ quilibet sapiēs debz  
facere scz vt a deo incipiat ⁊ in eo-  
dem desinat. Qui eni a deo incipit  
⁊ ad eum non reuertit̄ gehēne sen-  
tiet eculeos. De sancto Alexio.

**A**lexius fuit fili⁹ eufemiani  
virī nobilissimi romani ⁊ i  
aula impatoris primi. Cui  
tria milia puerorum assistebāt qui  
sonis aureis cingebant̄ ⁊ vestimē-  
tis sericis induebant̄. Erat at̄ p̄oi-  
ctus eufemian⁹ valde misericors ⁊  
singulis diebus in domo sua tres  
mense paupib⁹. peregrinis orpha-  
nis ⁊ viduis pabant̄. q̄b⁹ strenue  
fuebat. Et hora nona ip̄e cū viri-  
religiosis cibuz in timore dñi capi-  
ebat. Cui vxor noie agalaes erat.

q̄ eiusdem religiōis ac p̄positi erat  
Cum at̄ filium non haberēt ad p̄-  
ces tñ suas dñs eis contulit filium.  
Post quē ip̄i deinceps in castitate  
viuere firmauerūt. Traditus ergo  
puer liberalib⁹ disciplinis ⁊ cuz in-  
omnibus philosophie artibus ip̄e  
flozeret et iam ad puberem etatez  
venissz puella sibi de domo impia-  
li eligitur. et sibi in viugem copula-  
tur. Venit nox in qua cum sponsa  
suscepit secreta silentia. Tunc sc̄us  
iuuenis sponsam suam cepit in det-  
timore instruere ac ip̄am puocare  
ad virginitatis pudore. Deinde a  
iulnm suū aureuz ⁊ caput balthei  
quo cingebatur sibi seruanda tra-  
didit dicēs. Suscipe hoc ⁊ sua do-  
nec dō placuerit. ⁊ dñs sit iter nos-  
trū. Post hoc de substantia sua accipi-  
ens ad mare discessit. Ascendēs qz  
occulte nauem laodiciam vsqz de-  
uenit. Inde qz p̄gens edissam ciui-  
tatem syrie p̄fectus est vbi imago  
domini nr̄i iesu xp̄i sine humano o-  
pere sc̄a in sindone habebat̄. Quo  
pueniens omnia q̄ secuz detulēat  
paupibus distribuit ⁊ vestimēta vi-  
lia induens cuz ceteris pauperib⁹  
in atrio dī genitricis marie sedere  
cepit. De clemosinis vero quātum  
sibi sufficere poterat sibi retinebat  
cetera vero alijs pauperibus ero-  
gabat. Ac pater de recessu filij ml̄-  
tum ingemiscens p̄ vniuersas mun-  
di p̄tes pueros suos misit qui cuz  
inqrerent diligenter. Quorum dū  
aliqui ad ciuitatem edissam venis-  
sent ab eo cogniti sed ip̄i eum mini-  
me cognoscentes eidem cuz ceteri.